中国科学院心理研究所

关于举办《公务员心理健康与调适》学术研讨会的通知
各地科学技术协会、心理学会、心理卫生协会及各级各类党校：

公务员是国家的宝贵财富，是国家的重要管理人才和栋梁之材，其心理健康素质的提高对社会和谐稳定发展十分重要。早在2008年12月，中央国家机关工会联合会、中国科学院工会及中国科学院心理研究所联合成立了中央国家机关职工心理健康咨询中心（机构设在中科院心理所），由我所领导担任专家组组长。由此可见，党中央、国务院对开展领导干部心理健康教育工作给予了高度重视。在当今社会转型、制度转轨时期，探索“公务员心理健康与调适”科学方法，促进社会和谐大发展，意义非常重大。

中国科学院心理研究所是我国心理学最高学术科研机构，开展公务员心理健康教育是我所面向国家需求，科技服务社会的一个有益尝试。为给相关教学、科研和科技服务机构搭建一个良好的学术交流平台，共同探讨和研究公务员心理健康教育的适用方法，我所拟于2012年6月28日至30日在青岛市举办“公务员心理健康与调适”学术研讨会。了解会议信息，可登陆中国科学院心理研究所官方网站：www.psych.ac.cn“通告”栏目中查询，现将有关会议事项通知如下：

一、会议时间与地点

6月27日全天报到，会议为期时间6月28日----30日共三天；地点为青岛市
二、会议内容

   (一) 主题报告：心理健康与和谐社会        （中科院心理所、中央国家机关职工
心理健康咨询中心： 史占彪 教授）

    1、公务员心理健康现状与分析。

  2、开展领导干部心理健康教育研究与应对。

（二）专题报告                         （北京市委党校： 林泉 教授）

1、目前中青年干部心理健康状况调查报告

2、《领导干部心理健康与调适》全真案例督导

（三）专题讲座：领导干部心理健康与调适  （国家行政学院：胡月星 教授）

1、正确认识心理健康。                2、领导干部心理健康的标准

3、领导干部心理健康的主要障碍        4、影响领导干部心理健康的主要因素

5、领导干部心理问题调适与压力应对    6、领导选拔测试的常用方法与面测技巧

（四）专题讲座：心理健康与领导科学       （中共中央党校：戴焰军 教授）
1、结合心理健康教育，探讨领导干部思想政治工作新方法。

2、领导干部养心修身-------美好心灵、优秀人格塑造。

3、领导干部媒体应对与有效沟通。

4、健康心理与领导能力提升。
5、国家公职人员腐败心理探究。
（五）论文交流：会议征文范围和代表发言主题
1、领导干部心理健康及其教育现状。

2、公务员心理健康教育适用方法之我见。
3、领导干部不良情绪特征及调控方法。
4、领导干部心理问题调适与压力应对。

5、心理健康与领导力提升研究。

6、心理健康教育与干部管理服务工作问题探讨。
7、开展领导干部心理健康教育面临的主要问题。。

8、领导干部媒体应对与有效沟通。

三、参会对象

各地科协、心理学会、心理卫生协会领导专家，各级各类党校心理学教师。

四、会务费用

会议费1900元/人（含专家讲座费、资料费、场地费、论文专集制作费、专家评审费、合影证书费），食宿、交通费用自理，统一安排。

五、会议论文截止时间及格式要求

截止时间：6月10日，请参会代表将论文电子版递交至zhangrz612@126.com
格式要求：

1、排版采用word软件系统统一格式，纸型为A4。

2、正文之前用4号字表述作者姓名；下一行为作者单位名称、所在城市名称、邮编，用5号字，并加上括号居中。

3、论文篇幅控制在3000字以内。

4、参考文献规范列出，采用5号字体，文中应有相应标注。

5、请在论文回执表内填上100字左右的作者背景简介。
六、证书管理

经专家评选出的优秀论文由中国科学院心理研究所统一颁发《公务员心理健康与调适学术研讨会优秀论文证书》。
七、会议秘书处联系方式

    联 系 人：张仁祖   老师     温   斌  老师

联系电话：（010）6484 4201    6488 7162
手    机：13910683612       18701690710
网    址：www.psych.ac.cn
地    址：北京市朝阳区大屯路甲4号（100101）

中国科学院心理研究所
                                                   2012年4月5日

附件一： 部分与会领导专家简介

王菁华   中国科学院心理研究所继续教育中心副处长、组织与员工促进（EAP）中心副主任、心理学短期培训部主任，本次会议主持人。

戴焰军   中央党校党建教研部副主任、教授、博士生导师，现任中国思想政治工作研究会常务理事、全国思想政治工作科学专业委员会副会长、《中国思想政治工作年鉴》副主编、北京市党建研究中心研究员等。研究方向：多年来在大学和党校教学，曾系统讲授马克思主义哲学、心理学、社会心理学、西方政治思想史、党的学说与党的建设等课程，讲授有关党的建设理论、思想政治工作的各种专题课程。参与主编和撰写《思想政治工作学教程》、《思想政治工作学说史》、《21世纪的思想政治工作》、《按照“三个代表”要求加强党的建设》、《执政党建设若干问题研究》等，在《人民日报》、《光明日报》、《解放军报》、《思想政治工作研究》、《中国党政干部论坛》、《理论前沿》等报刊发表论文百余篇，并在《新华文摘》、《人大复印资料》等处多次被转载。
胡月星   中国领导科学研究会理事，国家行政学院政治学教研部教授，国家行政学院领导科学与领导艺术研究中心副主任，中共中央组织部领导干部考试中心合作专家，复旦大学管理学院博士。出版《领导胜任力》、《现代领导心理学》、《领导干部心理健康读本》、《民族地区基层干部整体素质研究》、《结构化面试与评价中心技术》等学术著作16部，发表学术论文80余篇。作为考察组核心成员，先后与中组部、国家行政学院项目组赴澳大利亚、加拿大、法国、英国、德国、奥地利、荷兰、意大利等国家进行了领导人才能力素质以及选拔测评考察交流。目前主持国家软科学课题《公开选拔党政领导干部创新机制研究》以及国家公务员局委托的《公务员职位核心能力及测评方法研究》等重要课题。在国家行政学院以及中央和地方各级党政机关、大型企业和事业单位领导干部班上主讲《领导胜任力》、《领导心理潜能开发》、《领导协调与沟通》以及《领导干部心理调适》等核心课程。
林  泉   北京市委党校政治学教研部主任、教授，博士，硕士生导师。研究方向：思想政治工作方法；心理健康与心理咨询；社区精神文明建设。主要著作有：《城市社区精神文明建设的理论与实践》；《流芳万世的伟业——当代中国精神文明研究》；《思想政治工作方法教程》等。在光明日报、思想政治工作研究、领导科学、新视野、决策等报刊杂志上发表论文30余篇。主持并独立完成国家社科基金资助项目一个。主持的北京市社科基金资助重点项目《北京市中青年领导干部的心理健康状况与心理调适能力研究》获匿名评审专家一致好评。在教学方面：在主体班开设“领导干部的心理素质与心理调适”，“企业家的压力应对与情绪管理”等专题。

附件二： 论文作者回执表

	姓 名

	性  别

	单位名称

	邮编

	详细地址

	论文题目

	职务/职称

	传真

	电    话

	手机

	E－mail

	参会人数

	 作者背景

简    介

注：请将此表与论文2012年6月10日以前一并发至Email:zhangrz612@126.com
电  话：010－6484 4201

联系人：张仁祖  老师

PAGE
1